

SPRAWOZDANIE
z efektów pracy organizatora
rodzinnej pieczy zastępczej,
w tym koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej
za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2018 roku

(na podstawie art. 76 ust. 4 pkt 15 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej – Dz. U. z 2018 r. poz. 998 z późn. zm.)

Grudziądz, marzec 2019 r.

W całym roku 2018 na terenie powiatu grudziądzkiego funkcjonowało łącznie 46 rodzin zastępczych, w których przebywało 61 dzieci i osób pełnoletnich, o których mowa w art. 37 ust. 2 cytowanej ustawy (24 rodziny zastępcze spokrewnione dla 33 dzieci, 22 rodziny zastępcze niezawodowe dla 28 dzieci).

W trakcie okresu sprawozdawczego (styczeń – grudzień) utworzyło się 9 rodzin zastępczych, w tym 5 rodzin spokrewnionych dla 7 dzieci i 4 rodziny niezawodowe, które przyjęły pod opiekę 5 dzieci.

W 2018 roku 8 dzieci i osób pełnoletnich opuściło rodzinną pieczę zastępczą, w tym:

- 2 pełnoletnich zakończyło edukację na poziomie szkoły zawodowej, w związku z czym rodzina zastępcza spokrewniona, w której przebywali, utraciła prawo do pomocy finansowej i co za tym idzie, stwierdzono brak zasadności funkcjonowania tej rodziny,
- 2 pełnoletnie wychowanki rodziny zastępczej niezawodowej, w trakcie procesu usamodzielnienia, podjęły decyzję o opuszczeniu pieczy i prowadzeniu własnych gospodarstw,
- 1 dziecko z rodziny zastępczej niezawodowej, na podstawie postanowienia Sądu, zostało umieszczone w instytucjonalnej pieczy zastępczej,
- 1 dziecko z rodziny zastępczej niezawodowej, decyzją Sądu, zostało umieszczone w innej rodzinie zastępczej na terenie powiatu pochodzenia,
- 1 dziecko zostało przysposobione przez dotychczasową rodzinę zastępczą niezawodową,
- 1 dziecko, na mocy postanowienia Sądu, powróciło do rodziny naturalnej – pod opiekę ojca.

W I półroczu 1 rodzina zastępcza z 2 dzieci wyprowadziła się na teren powiatu świeckiego. Powiat grudziądzki, jako właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dzieci przed umieszczeniem po raz pierwszy w pieczy zastępczej, nadal ponosi wydatki na opiekę i wychowanie tych dzieci w rodzinie zastępczej.

W celu zapewnienia bieżącej pomocy rodzinom zastępczym w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Grudziądzu - organizator rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu grudziądzkiego - zatrudniało 2 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej w wymiarze pełnego etatu, z czego 1 koordynator zatrudniony przez okres 7 miesięcy. Od września 2018 r. zatrudniony został pracownik socjalny, do obowiązków którego należy wykonywanie zadań koordynatora w stosunku do rodzin nieobjętych opieką koordynatora.

Spośród 46 rodzin zastępczych, w których przebywało łącznie 61 dzieci i osób pełnoletnich, 34 rodziny zastępcze, które zapewniały opiekę i wychowanie 48 wychowankom, objęte były stałym wsparciem koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej i pracownika socjalnego.

Efekty pracy koordynatora i pracownika socjalnego stanowią załącznik do niniejszego sprawozdania.

W przypadku 1 rodziny zastępczej, nieobjętej wsparciem koordynatora, jego zadania pełnił pracownik organizatora rodzinnej pieczy zastępczej – specjalista pracy socjalnej.

Pozostałe rodziny zastępcze, w których przebywały **tylko** osoby pełnoletnie, o których mowa w art. 37 ust. 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, nie były objęte wsparciem koordynatorów. Wobec tych pełnoletnich wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej koordynatorzy podejmowali indywidualne działania wspierające.

**Realizując nałożone ustawowo zadania Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Grudziądzu
- organizator rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu grudziądzkiego - w roku 2018:**

- 1) prowadziło nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej poprzez organizację w maju 2018 r. Festynu Rodzinnego, rozpowszechnianie podczas festynu ulotek promujących ideę rodzicielstwa zastępczego, udzielanie potencjalnym zainteresowanym wszelkich informacji w tym zakresie osobiście i telefonicznie, aktualizowanie informacji na stronie internetowej PCPR w Grudziądzu;
- 2) wszczęło procedurę kwalifikacyjną wobec 1 małżeństwa sprawującego tymczasowo funkcję rodziny zastępczej oraz 1 osoby, która zgłosiła swoją kandydaturę do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej i tym samym zdecydowała się na poddanie procesowi kwalifikacji;
- 3) zapewniło badania psychologiczne, których celem było uzyskanie opinii o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej (20 osób - w tym 9 kandydatów na rodzinę zastępczą spokrewnioną, 1 kandydatka na rodzinę zastępczą niezawodową, 2 osoby pełniące tymczasowo funkcję rodziny zastępczej niezawodowej, 8 osób pełniących funkcję rodziny zastępczej niezawodowej);
- 4) zorganizowało i sfinansowało szkolenie dla 2 osób (małżeństwo), pełniących funkcję tymczasowej rodziny zastępczej niezawodowej;
- 5) skierowało 1 kandydatkę na rodzinę zastępczą niezawodową do odbycia szkolenia uzupełniającego do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej (szkolenie zorganizowane przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu w ramach projektu „Rodzina w Centrum”);
- 6) na bieżąco zapewniało osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą pomoc i wsparcie koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, pracownika socjalnego oraz specjalisty pracy socjalnej;
- 7) na bieżąco współpracowało ze środowiskiem lokalnym, z powiatowymi centrami pomocy rodzinie, miejskimi ośrodkami pomocy rodzinie, ośrodkami pomocy społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi a także organizacjami społecznymi;
- 8) w ramach swojej działalności oraz funkcjonującego w strukturach Punktu Interwencji Kryzysowej (PIK), zapewniało poradnictwo specjalistyczne (prawnika, psychologa) dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej; w ciągu roku 2018 z porad psychologa skorzystały 4 rodziny zastępcze (w tym 1 małżeństwo) z 5 dzieci oraz pełnoletnia wychowanka rodziny zastępczej (łącznie 30 konsultacji); rodziny zastępcze na bieżąco korzystały ze wsparcia specjalisty pracy socjalnej PCPR; ponadto, przez cały okres sprawozdawczy rodziny zastępcze, zakwalifikowane do udziału w projekcie „Rodzina w Centrum” i „Rodzina w Centrum 2”, mogły korzystać z różnych form wsparcia w ramach Centrum Wspierania Rodzin;
- 9) dokonało 80 okresowych ocen sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej (na podstawie ocen sporządzano do Sądu informacje o całokształcie sytuacji dzieci);

- 10) dokonało 15 ocen rodzin zastępczych;
- 11) wystąpiło z 5 wnioskami do sądu o wydanie zarządzeń opiekuńczych mających na celu uregulowanie sytuacji prawnej dziecka przebywającego w rodzinie zastępczej przez okres dłuższy niż 18 miesięcy;
- 12) zleciło i sfinansowało przeprowadzenie diagnozy psychofizycznej 9 dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie powiatu (3 w rodzinie zastępczej spokrewnionej, 6 w rodzinie zastępczej niezawodowej);

ponadto Organizator:

- 13) na zlecenie sądu analizował sytuację osobistą, rodzinną i majątkową 5 małżeństw oraz 2 osób niepozostających w związku małżeńskim (w ich miejscu zamieszkania) - kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, zamieszkujących na terenie powiatu grudziądzkiego i wydał 7 opinii w ww. zakresie;
- 14) zapewniał koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkolenia mające na celu podnoszenie ich kwalifikacji (wyszczególnienie w załączniku).

KIEROWNIK
Powiatowego Centrum
Pomocy Rodzinie w Grudziądzu
Bożena Grabda
Bożena Grabda

Załącznik do sprawozdania z efektów
pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej,
w tym koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej
za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2018

SPRAWOZDANIE Z EFEKTÓW PRACY

KOORDYNATORÓW RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ POWIATOWEGO

CENTRUM POMOCY RODZINIE W GRUDZIĄDZU ZA ROK 2018

Obowiązki koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej wykonywane są w oparciu o ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2018 r. poz. 998 z późn. zm.) oraz zgodnie z Zarządzeniem nr 7/2017 Kierownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Grudziądzu z dnia 04.05.2017 r. w sprawie wprowadzenia procedury koordynacji rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu grudziądzkiego.

Uwzględniając liczbę rodzin zastępczych w roku 2018 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Grudziądzu zatrudniało do lipca 2018 roku 2 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej (KRPZ), od września 2018 roku zadania koordynatora dla 12 rodzin przejął pracownik socjalny.

Realizując nałożone ustawowo zadania koordynator rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracownik socjalny wykonujący zadania KRPZ objęli rodziny zastępcze wsparciem i pomocą w rozwiązywaniu problemów opiekuńczo-wychowawczych, ukierunkowywali je w działaniach mających na celu realizację zadań wynikających z pieczy zastępczej, zapewniali im dostęp do specjalistycznej pomocy, w tym psychologicznej, medycznej i reedukacyjnej.

W 2018 roku wsparciem koordynatora i pracownika socjalnego wykonującego zadania KRPZ objętych było 34 rodziny zastępcze, w tym:

- 15 rodzin zastępczych niezawodowych

- 19 rodzin zastępczych spokrewnionych

W ramach koordynacji rodzinnej pieczy zastępczej:

1. udzielano pomocy rodzinom zastępczym w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej tj.:

Prowadzono działania wspierające, mobilizujące, rozmowy indywidualne z rodzinami zastępczymi oraz z umieszczonymi dziećmi. Monitorowano również sytuację dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej w zakresie warunków socjalno-bytowych, jakości sprawowanej opieki, zaspokajania potrzeb emocjonalnych, rozwojowych i społecznych, potrzeb kształcenia, rozwoju uzdolnień, pasji czy kontaktów z rodzicami biologicznymi i rodzeństwem.

Koordynatorzy podejmowali współpracę z placówkami edukacyjnymi: nauczycielami i pedagogami szkolnymi w celu zdobycia informacji na temat funkcjonowania dzieci w środowisku szkolnym, postępów edukacyjnych, frekwencji, a także częstotliwości kontaktów opiekunów, wykazywanego przez nich zainteresowania osiągnięciami dzieci. Częstotliwość kontaktów i zakres współdziałania ze szkołą był dostosowany do indywidualnych potrzeb dziecka i rodziny.

Podejmowano współpracę z pracownikami socjalnymi ośrodków pomocy społecznej oraz asystentami rodziny, kuratorami sądowymi i społecznymi w zakresie wsparcia rodzin zastępczych i dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej. Podjęta współpraca miała na celu dobrze zdiagnozować sytuację dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej oraz zaplanować optymalne wsparcie i działanie pomocowe.

W ramach oceny sytuacji opiekuńczo-wychowawczej dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, podejmowano współpracę z policją oraz z Sądami.

2. przygotowano, we współpracy z rodziną zastępczą oraz asystentem rodziny, a w przypadku gdy rodzinie dziecka nie został przydzielony asystent rodziny – we współpracy z podmiotem organizującym pracę z rodziną, plany pomocy dziecku, tj.:

Opracowano dla 9 dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej plany pomocy dziecku oraz przygotowano dla 3 dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej modyfikację planu pomocy dziecku.

Dla każdego dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej, co pół roku dokonywano okresowej oceny realizacji działań zawartych w planie. Plan pomocy dziecku zawierał działania w obszarze sytuacji rodzinnej, zdrowotnej, edukacyjnej, zainteresowań, usamodzielnienia, przysposobienia i rozwoju społecznego.

3. pomagano rodzinom zastępczym w nawiązaniu wzajemnego kontaktu, tj.:

W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Grudziądzu prowadzono grupę wsparcia dla rodzin zastępczych z terenu powiatu grudziądzkiego.

Spotkania prowadzone były przez specjalistę i odbywały się cyklicznie. Celem spotkań w ramach grupy wsparcia było zapewnienie rodzinom zastępczym możliwości podniesienia swoich kompetencji wychowawczych oraz zapewnienie pomocy i wsparcia poprzez możliwość wzajemnej wymiany poglądów i doświadczeń związanych z wychowaniem dzieci. W trakcie trwania spotkania, dla małoletnich dzieci były zapewnione zajęcia animacyjne.

W roku 2018 odbyły się 4 spotkania:

- w dniu 03.02.2018 r. - wzięło udział 8 osób
- w dniu 12.05.2018 r. - wzięło udział 12 osób
- w dniu 27.10.2018 r. - wzięło udział 10 osób
- w dniu 15.12.2018 r. - wzięło udział 15 osób

Ponadto w ramach obchodów Dnia Rodzicielstwa Zastępczego zorganizowano Piknik integracyjny dla rodzin zastępczych z terenu Powiatu Grudziądzkiego, który odbył się 25.05.2018 r. na terenie Ośrodka Wypoczynkowego „Delfin” w Białym Borze. W spotkaniu wzięło udział około 50 osób. Celem Pikniku było promowanie rodzicielstwa zastępczego, wzmacnianie osób prowadzących rodzinne formy opieki zastępczej oraz umożliwienie rodzinom wzajemnego kontaktu.

4. zapewniano rodzinom zastępczym dostęp do specjalistycznej pomocy dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej, tj.:

Wszystkie rodziny objęte wsparciem zostały poinformowane o możliwości skorzystania z pomocy specjalistycznej w tut. Centrum świadczonej przez psychologa i radcę prawnego. Zachęcano rodziny do przystąpienia do realizowanego przez PCPR w Grudziądzu projektu „Rodzina w Centrum” oraz drugiej edycji projektu „Rodzina w Centrum 2” i skorzystania ze specjalistycznej pomocy w ramach realizacji projektu. Na dzień 31.12.2018 r., chęć uczestnictwa w projekcie zgłosiły 22 rodziny.

5. zgłaszano do ośrodków adopcyjnych informacje o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających, tj.:

Przygotowano w stosunku do 2 małoletnich dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej - informację o dziecku z uregulowaną sytuacją prawną dla organizatora rodzinnej pieczy zastępczej.

6. udzielano wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej, tj.:

Udzielono pomocy i wsparcia w procesie usamodzielnienia 20 pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej. 15 pełnoletnich wychowanków za zgodą opiekunów nadal przebywa w rodzinnej pieczy zastępczej w związku z kontynuacją nauki.

W roku 2018 opracowano wspólnie z osobą usamodzielnianą oraz opiekunem usamodzielnienia- 3 indywidualne programy usamodzielnienia oraz dokonano 6 modyfikacji planów. W stosunku do 1 osoby dokonano oceny końcowej realizacji indywidualnego programu usamodzielnienia.

Ponadto koordynator w imieniu Kierownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Grudziądzu na podst. art 38 ust. 2 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wystąpił do Sądu z 3 wnioskami o zasądzenie świadczeń alimentacyjnych od rodziców biologicznych na rzecz dzieci przebywających w rodzinach zastępczych;

W okresie sprawozdawczym pracownikom zajmującym się koordynacją rodzinnej pieczy zastępczej umożliwiano podnoszenie kwalifikacje w zakresie pracy z dziećmi lub rodziną.

Pracownicy brali udział w następujących szkoleniach i konferencjach:

- szkolenie „Psychopedagogika Traumy”- 6-7.11.2018 r.- organizator szkolenia – Wyższa Szkoła Pedagogiczna im. Janusza Korczaka w Warszawie w partnerstwie z Grupą OSB s.c z Olsztyna i Towarzystwem Nasz Dom – udział wzięło 2 pracowników,
- szkolenie „Prawo rodzinne. Prawa dziecka” – 19.11.2018 r. - organizator szkolenia Centrum Profilaktyki i Reeducacji „Atelier” w Krakowie – udział wzięło 2 pracowników,
- konferencja „Reaguj! Dziecko to też człowiek. Stop przemocy.-25.09.2018 r. – organizator Stowarzyszenie Rodzin Zastępczych i Adopcyjnych” Chełmno Dzieciom” oraz PCPR w Chełmnie- wziął udział 1 pracownik,
- konferencja „Interdyscyplinarne wspieranie dzieci z diagnozą FASD w rodzinie” -16.10.2018 r. – organizator Fundacja na Rzecz Rozwoju Dzieci Niepełnosprawnych „ Daj Szansę w Toruniu oraz PCPR w Chełmnie - udział wzięło 2 pracowników,
- konferencja „XI Grudziądzkie forum-porozumienie w szkole” -13.11.2018 r. – organizator Urząd Miejski w Grudziądzu - udział wzięło 2 pracowników.

KIEROWNIK
Powiatowego Centrum
Pomocy Rodzinnej w Grudziądzu
Bożena Grabda
Bożena Grabda